

Direzione Normativa e Contenzioso  
della Riscossione

Ai Professionisti interessati

Roma, 09/09/2024

Prot. n. 2024/ 5006165

**Oggetto: Aggiornamento dell'elenco avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio – Chiarimenti**

### **AVVISO N. 1/2024**

Con riferimento alle richieste di chiarimenti si forniscono le seguenti risposte.

#### **Domanda 1**

In riferimento alla pubblicazione del nuovo bando elenco Avvocati 2024, Vi chiedo i seguenti chiarimenti:

- 1) Ho partecipato al bando del 2022 risultando conseguentemente iscritto nell'elenco Sezione A, per cui chiedo di precisare fino a quale anno dura la permanenza triennale nel detto elenco e se devo necessariamente presentare una nuova domanda nel 2024 anche senza modifiche dei fori di interesse onde evitare l'esclusione;
- 2) Chiedo di precisare da che data occorre far riferimento per il quadriennio per la determinazione dei requisiti per presentare la domanda per il bando 2024.

#### **Risposta**

- 1) Non occorre presentare una nuova domanda. L'iscrizione sarà valida sino all'attivazione del prossimo bando, da pubblicarsi nel 2025.
- 2) Il quadriennio di riferimento, come precisato nella nota n. 2 del Regolamento, decorre dal 1° gennaio 2020 sino alla data di presentazione della domanda di iscrizione.

## **Domanda 2**

In riferimento all'ultimo avviso pubblicato per la costituzione dell'elenco avvocati per l'anno 2024, chiedo cortesemente chiarimenti con riguardo al requisito per l'iscrizione di cui al punto 5 e) del regolamento ovvero "... aver svolto nel medesimo periodo almeno 50 incarichi in attività analoghe".

In particolare, chiedo conferma che siano considerati validi, ai fini dell'iscrizione al predetto elenco, gli incarichi afferenti a ricorsi notificati e accolti dall'ente impositore e/o dall'agente della riscossione in sede di reclamo - e, quindi, prima dell'iscrizione a ruolo dinanzi il Giudice Tributario - ai sensi dell'art. 17 bis del d.lgs. n.546/1992 (ora abrogato).

## **Risposta**

Si nega, a tal proposito si veda la nota 3, a pagina 6 del Regolamento.

## **Domanda 3**

Relativamente all'ultimo avviso pubblicato il 02/08/2024 per la formazione degli elenchi di avvocati per la difesa e rappresentanza in giudizio di ADER, chiedo quanto appresso:

1) Relativamente alla Sezione A per la comprova del requisito previsto dall'art. 5 del regolamento lett. E) mediante numero di incarichi quale sarebbe il quadriennio precedente di riferimento? Quello indicato dal regolamento (1) I anno: dal 1° gennaio 2019 alla data di presentazione della domanda di iscrizione; 2) Il anno: dal 1° gennaio 2020 alla data di presentazione della domanda di iscrizione) oppure dal 01 gennaio 2020 alla data di pubblicazione dell'Avviso in GURI e/o alla data di presentazione della domanda di iscrizione?

2) Con riferimento al requisito di cui al punto e) nel caso in cui intendo comprovare il requisito mediante il numero di incarichi, avendo svolto più di 150 incarichi in materia analoghe previste dal regolamento vorrei chiedere l'iscrizione per un numero di 3 (tre) Distretti di Corte di Appello, ma supero la dimensione massima di 5mb accettata dal sistema, nonostante la produzione di un file zippato contenenti 150 atti del giudizio (indicanti le informazioni necessarie per essere valutato (data, anche rilevabile dalla firma digitale apposta, autorità adita, numero di Ruolo Generale e oggetto dell'incarico). Vi è possibile aumentare a 10mb la dimensione massima del sistema? In alternativa è possibile trasmettere più di un file con dimensione di 5mb? Se sì come? E' possibile trasmettere gli incarichi rientranti nella dimensione massima del sistema (5mb) e per gli altri rimanenti incarichi allegare un elenco (contenente le informazioni necessarie per essere valutato: data, autorità

adita, numero di Ruolo Generale e oggetto dell'incarico) e trasmetterlo in un secondo momento anche a mezzo pec?

3) Con riferimento al requisito di cui al punto e) nel caso in cui intendo comprovare il requisito mediante il numero di incarichi è sufficiente allegare SOLTANTO i documenti (estratti da SIGP e/o PST Giustizia) che vi accludo attestante la pendenza del giudizio data, autorità adita, numero di Ruolo Generale e oggetto dell'incarico per scongiurare l'eventualità del superamento della dimensione massima del file di 5mb?

### **Risposta**

- 1) Si veda risposta 2) al quesito 1 del presente Avviso;
- 2) Si precisa che il limite dimensionale per gli allegati è stato innalzato a 20Mb per singolo documento e a 50Mb complessivi.
- 3) L'estratto rilasciato dagli Ufficio Giudiziari che rechi i dati minimi previsti all'art. 5, comma 2 del Regolamento (e segnatamente, data dell'atto, autorità adita, oggetto, Numero di Registro Generale) è idoneo a comprovare l'incarico.

### **Domanda 4**

Con la presente chiedo un chiarimento in merito all'art. 5 lett. e) del regolamento per la costituzione e la gestione dell'elenco Avvocati. Sono un avvocato iscritto negli elenchi ADER dal 2022 per un solo Distretto di Corte di Appello.

- E' mia intenzione presentare la domanda per modificare il numero di Distretti della Corte di Appello in aumento, fino al numero di 3. In questo caso, ai fini del requisito di cui all'art. 5 lett. e), chiedo se sono sufficienti, per richiedere 3 distretti di Corte di Appello, 100 incarichi nella specifica materia richiesta (nel mio caso nella sezione A) e un fatturato pari ad € 50.000,00 escluse iva e cpa, nel quadriennio che va dal 1 gennaio 2020 al 5 agosto 2024?
- Inoltre, chiedo se, al fine di comprovare il requisito dei 100 incarichi, è sufficiente allegare il file excel scaricabile da AL.

### **Risposta**

- Nel caso di modifica in aumento dei Distretti di Corte di Appello nei quali si intende richiedere l'iscrizione, il requisito di cui all'art. 5 co. 1 lett. e) del Regolamento deve essere stato maturato e dimostrato, complessivamente per i distretti per i quali è presentata la nuova domanda (nel caso prospettato, per la sezione A, di n. 3 Distretti di Corte di Appello, aver realizzato un fatturato pari ad euro 150.000 IVA e CPA escluse o aver svolto n. 150 incarichi), dal 1° gennaio 2020 alla data di presentazione della domanda di iscrizione, così come

specificato nella nota 2 al menzionato art. 5, comma 1, lett. E). Resta fermo quanto previsto dall'art. 5 co. 2, penultimo e ultimo periodo.

- Si conferma. A tal proposito si veda risposta 2) al quesito 14 dell'Avviso 2 del 13 settembre 2023 (consultabile alla pagina web [https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/bandi-avvisi/Chiarimenti\\_AVVISO\\_N\\_2\\_.pdf](https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/bandi-avvisi/Chiarimenti_AVVISO_N_2_.pdf)). Resta fermo che l'estratto da Agenda legale potrà essere integrato da ulteriori incarichi non conferiti da AdER.

#### **Domanda 5**

Qual è il quadriennio di riferimento del possesso del requisito di cui all'art. 5 comma 2 lettere E del Regolamento aggiornato indicato in oggetto.

#### **Risposta**

Si veda risposta 2) al quesito 1 del presente Avviso;

#### **Domanda 6**

Chiedo cortesemente conferma di quanto riportato nell'Avviso n.2 del 13.9.2023 in relazione alla domanda n.1, essendo io iscritto nell'elenco 2023.

#### **Risposta**

Si conferma;

Il Responsabile dell'Elenco  
Flavio Pagnozzi  
(firmato digitalmente)